
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1147/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS do servidor PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227620/1, 
lotado na Gerência de Operação de Fiscalização Trânsito da 
Capital, onde se lê no período de 01/05 a 30/05/2018, leia-
se no período de 11/05 a 09/06/2018, referentes ao exercício 
30.04.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 311765
PORTARIA Nº 084/2018-DGD/CG/SIND. INVEST./

DIVERSAS BELÉM, 09 DE MAIO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dis-
põe a PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no 
DOE nº 33400, em 22 de junho de 2017
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância Investi-
gativa nº 2017/354853, PORTARIA Nº 25/2017-CGD/SIND. IN-
VESTIGATIVA.
CONSIDERANDO o Parecer n° 017/2017-CORREGEDORIA 
GERAL que concordando com a Comissão Sindicante, pelos fun-
damentos que expôs, opinou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindi-
cância Investigativa nº 2017/354853, PORTARIA Nº, 25/2017-
CGD/SIND. INVESTIGATIVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP
PORTARIA Nº 083/2018-CGD/DIVERSAS BELÉM, 08 DE 

MAIO DE 2018.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere à Corregedoria, poderes para exercer outras 
atribuições que lhe forem atribuídas pelo Diretor-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN 
que delega competência ao Corregedor-Chefe para arquivar 
sindicância investigativa na qual não haja indícios de infração 
disciplinar;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa n° 
2011/408796 instaurada pela Portaria n° 2215/2013-DG/
CORREGEDORIA, para apurar possível conduta irregular e 
duplicidade de cadastro de CNH;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Sindicante 
que sugeriu o arquivamento dos autos com fundamento na 
ausência de conduta irregular e autoria;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional nº 
14/2018-CORREGEDORIA GERAL, que acolheu integralmente o 
entendimento abordado pela Comissão Sindicante, corroborando 
com o ARQUIVAMENTO.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Investigativa 
n° 2011/408796, instaurada pela Portaria n° 2215/2013-DG/
CORREGEDORIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº4284/2017-DG/CGP
 

PORTARIA Nº 06/2018-CGD/SIND. INVESTIGATIVA 
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo 
n° 2016/117955, que apurou suposta irregularidades na 
aquisição do veículo de placa JUQ 1124 e pontuação irregular na 
Permissão para Dirigir;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 
734/2016-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade 
de instauração de Sindicância Investigativa para delimitar a 
materialidade e autoria de eventual irregularidade,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras Aldenize Araújo de Lima, matrícula 
57176522/1 e Lucileide Oliveira Nascimento , matrícula nº 
80845604 /1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 

único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
 
PORTARIA N°1533/2018/DG/DHCRV, DE 11/05/2018.

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade e de licenciamento de veículos vencidos nos dias 
13/04 à 11/05/2018, e a não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 
13/04 à 11/05/2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralisação de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 14/05/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos 
dias 13/04 à 11/05/2018 e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 
13/04 à 11/05/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 14/05/2018 o prazo de licenciamento 
para os veículos com placas de fi nais 72, 82, 92, 03,13, 23,33, 
43,53,63,73,83 e 93 .
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 311841

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA Nº 1513/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 148 
de 18/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ATAULFO CÉLIO GARCIA, Vistoriador, 
matrícula 57212270/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, 
noventa e um (91) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 01/04 a 30/06/2018, conforme Laudo Médico nº 
148 de 18/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 311805

.

.

CONTRATO
.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

 
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 001/2016 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 001/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PLAXMETAL S/A 
INDÚSTRIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 91.404.251/0001-97
OBJETO: O O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de mobiliários para o Detran/PA que aderiu da Ata de Registro de 
Preços nº 001-2016
VALOR: R$ 282.080,00 (duzentos e oitenta e dois mil e oitenta 
reais)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da Cláusula Décima Segunda – Da 
Dotação Orçamentária e Cláusula Décima Terceira – Preço
VALOR DO ADITAMENTO: O valor global do presente contrato 
passa a ser de R$-299.930,00 (duzentos e noventa e nove mil, 
novecentos e trinta reais), em função do acréscimo no valor de 
R$ 17.850,00 (dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais), no 
percentual de 6,33% (seis, trinta e três por cento)
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das ações administrativas; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁ VEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 311913

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Co-
missão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
098/2018-DG/CGP, torna publico para o conhecimento dos inte-
ressados o CANCELAMENTO da abertura da licitação divulgada 
através do edital da Concorrência Pública nº 03/2018, que tem 
por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfica horizontal, vertical, se-
mafórica e obras civis complementares nas vias do Município de 
Marabá, devido a necessidade de alterações no conteúdo do Edi-
tal, que impossibilitam a sua continuidade, conforme constante 
nos autos do processo. Pelo exposto, esta Comissão decidiu pelo 
CANCELAMENTO do referido procedimento licitatório.
Belém, 11 de maio de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 311967

TORNAR SEM EFEITO
 

PORTARIA Nº 1507/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora POLYANNE 
LYVIA NUNES OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 
57194039/1, lotada na Gerência de Credenciamento de CFC, 
constante da Portaria 1436/2018-DAF/CGP, no período de 11/06 
a 10/07/2018, referentes ao exercício 18.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1506/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado 08.05.2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora POLYANNE 
LYVIA NUNES OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 
57194039/1, lotada na Gerência de Credenciamento de 
CFC, constante da Portaria 1147/2018-DAF/CGP e retifi cada 
pela portaria 1342/18-DAF/CGP para o período de 18/05 a 
16/06/2018, referentes ao exercício 18.02.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 311792
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 2º
NÚMERO DO CREDENCIAMENTO: 004/2016

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3912/2017 – 
DETRAN/PA.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa L A S DE BARROS 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 20.702.378/0001-44.
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro 
na cidade de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA Nº 3912/2017. Al-
teração da “Cláusula Segunda – Da Vigência” e “Cláusula Sétima 
– Do Valor e Dotação orçamentária”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 27/11/2017 e término 
em 26/11/2018.
VALOR DO ADITAMENTO: Mensal estimado de R$ 87.934,21 
(oitenta e sete mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte e 
um centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$ 1.055.210,52 (um milhão, cinquenta e cinco mil, 
duzentos e dez reais e cinquenta e dois centavos), no período de 
12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 8273 – Habilitação de Condutores de 
Veículos; Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2018. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 311832


